

Ryszard Janusz Mońko urodzony 13 grudnia 1924 roku w Skierniewicach, zmarł 3 grudnia 1983 roku w Nowym Dworze Gdańskim, pochowany w Gdańsku. W okresie okupacji uczęszczał do dwuletniej Szkoły Handlowej, następnie na tajne komplety w zakresie szkoły średniej ogólnokształcącej.

W 1944 roku zostaje wywieziony na przymusowe roboty do kopania okopów nad Wisłą, w okolicach miasta Warki. Ucieka z transportu do obozu, przedostaje się do Warszawy w przeddzień wybuchu powstania. W szeregach Armii Krajowej III pułk Baszta Batalion „Bałtyk” kompania B-3 pseudonim „Bill” stopień strzelec, bierze udział w akcjach osłaniających i zbrojnych na Mokotowie. Po kapitulacji oddziału dnia 27 września dostaje się do niewoli niemieckiej i wywieziony do obozu jeńców wojennych w miejscowości Sandbostel stalag X B w Niemczech. W końcu 1944 roku został przeniesiony do obozu pracy dla jeńców wojennych w Hamburgu. Miesiąc przed kapitulacją Niemiec przegnano jeńców, pieszo około 120 kilometrów, do miejscowości Husum, do wykonywania pracy fizycznej przy porządkowaniu terenu miejscowego lotniska.

Po wyzwoleniu, po wkroczeniu aliantów, obóz ewakuowano na wyspę Sylt, wyspy północno fryzyjskie. { po wojnie kurort } Po otrzymaniu zgody na kontynuowanie nauki, przenosi się do Lubeki gdzie wstępuje do Polskiego Gimnazjum nr.1. W grudniu 1946 roku otrzymuje świadectwo małej matury. W wyniku prośby i namowy Krystyny wraca do kraju. Składa egzamin przed Państwową Komisją Weryfikacyjno-Kwalifikacyjną i zostaje przyjęty na wstępny rok studiów. Świadectwo Dojrzałości otrzymuje 3 października 1947 roku, Rok Wstępny zalicza 27 października 1947 roku, i zostaje przyjęty na studia kierunku lekarsko-dentystyczny Uniwersytetu Poznańskiego. Dyplom lekarza dentysty otrzymuje 4 października 1951 roku już Akademii Medycznej w Poznaniu. Z Komisji Przydziału Pracy Akademii Medycznej otrzymuje nakaz pracy do województwa gdańskiego. Pracuje w objazdowym ambulansie dentystycznym w rejonie Krynicy Morskiej. Zamieszkuje na stałe w Nowym Dworze Gdańskim, pracuje w przychodni protetyki dentystycznej, jest jej wieloletnim kierownikiem.

Umiera nagle po krótkiej nagłej i niespodziewanej chorobie, operowany wrzód żołądka i nie przypilnowana opieka nocna po operacji. Pochowany na cmentarzu Łostowickim w Gdańsku kw.101 rząd 3 kw.5.

Ryszard żeni się z **Ewą Krynicką** pochodzącą z Cieszyna, 21 lipca 1956 roku, mają dwóch synów **Marka** i **Jacka**..

Janusz Grundwald